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исследовательский университет

ПК ВЭЗ - пикет ВЭЗ

СПГУ - Санкт-Петербургский горный университет

СПбГУ - Санкт-Петербургский государственный

университет

УГВ - уровень грунтовых вод

УБШМ - установка буровая шнековая малогабаритная

УРБ - установка роторная буровая

УЭС - удельное электрическое сопротивление

ФГМ - физико-геологическая модель

ЭП - электропрофилирование

ЭТ - электротомография
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Введение

Рациональное и безопасное освоение минерально-сырьевой базы

неразрывно связано с оценкой инженерно-геологических условий по

средствам проведения инженерных изысканий. В состав изысканий входят

инженерно-геофизические исследования, среди которых большое значение,

согласно нормативным документам, имеют методы электрометрии

постоянного тока. Методы электрометрии являются одним из инструментов

оценки инженерно-геологических условий, воспроизводства минерально-

сырьевой базы, проектирования оптимального и безопасного освоения

месторождений полезных ископаемых с учетом требований рационального

недропользования.

Актуальность рассматриваемых в диссертации материалов

обусловлена необходимостью совершенствования существующих

технологий, методик и способов лабораторного измерения полей постоянного

тока применительно к сложным геологическим, климатическим и технико-

экономическим условиям, в которых исследования прямыми методами

затруднены или невозможны.

Одними из наиболее актуальных и требующих изучения направлений

прикладной электрометрии при безопасном и рациональном освоении

месторождений полезных ископаемых являются:

1. Исследования водных переходов линейных инженерных

сооружений транспортной инфраструктуры осваиваемых месторождений

углеводородного сырья;

2. Определение удельных электрических сопротивлений и

петрофизических характеристик образцов дисперсных грунтов;

3. Определение величины заглубленной части фундаментов зданий и

сооружений.

Актуальность исследования водных переходов обусловлена

ограниченными возможностями прямых геологических методов,

необходимостью повышения достоверности, оперативности исследований, с
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одной стороны, и снижения затрат на «слепое» бурение за счет постановки

буровых работ на участках, где происходит изменение геологических условий,

с другой.

В рамках петрофизического подхода, определение удельных

электрических сопротивлений образцов дисперсных грунтов позволяет

увязать результаты полевых и лабораторных исследований, что является

актуальным при решении широкого круга задач: районирования территории,

определения петрофизических характеристик отложений, подсчета площади и

объемов грунтов различного литологического состава, прогнозирования

изменения их физических свойств, технико-экономической оценке и т.д.

Основным направлением исследований также является повышение

оперативности и снижение трудозатрат процесса измерений.

Задача определения величины заглубленной части фундаментов зданий

и сооружений возникает на стадиях их строительства, эксплуатации,

реконструкции и ликвидации. Актуальность исследований обусловлена

сложностью решения данной задачи в различных геологических условиях,

поскольку существуют ситуации, в которых проведение прямых методов

исследований невозможно, а поверхностных геофизических – затруднительно.

Значительный вклад в изучение перечисленных направлений внесли

В.Н. Дахнов, В.К. Хмелевской, А.А. Огильви, Б.К. Матвеев, М.И. Эпов,

В.А. Шевнин, И.Н. Модин, В.П. Колесников, А.В. Татаркин, К.В. Титов,

В.В. Глазунов, Б.В. Боревский, И.А. Санфиров, А.А. Редозубов, А.А. Рыжов,

А.А. Бобачев, А.Н. Ратушняк, Ю.И. Степанов, M.H. Loke, T. Dahlin, B. Zhou,

А.Е. Каминский, Н.Б. Дортман, Ю.Д. Зыков, С.М. Простов, Н.М. Васильев,

В.В. Капустин, Г.И. Квятковский, В.Н. Кобранова, P. Dong, Ф. Фрич и др.

Основная идея исследований заключается в изучении структуры и

вещественного состава верхней части земной коры по средствам размещения

установок наблюдения во внутренних точках геологической среды для

повышения достоверности оценки инженерно-геологических условий с целью

рационального и безопасного недропользования.
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Целью настоящей работы является разработка технологии

электрометрии на постоянном токе из трех взаимосвязанных методик

исследований для оценки инженерно-геологических условий, направленной

на обеспечение рационального и безопасного недропользования.

Технология объединяет в себе три указанных выше направления

исследований. Для ее реализации, согласно актуальным направлениям, перед

автором ставились следующие основные задачи:

1. Разработка методики уточнения инженерно-геологических

условий на участках переходов линейных инженерных сооружений через

водные преграды методами электрометрии постоянного тока.

2. Теоретическое обоснование и совершенствование методики

лабораторного измерения удельного электрического сопротивления (УЭС)

образцов дисперсных грунтов.

3. Теоретическое обоснование и разработка методики определения

величины заглубленной части фундаментов инженерных сооружений,

основанной на скважинных измерениях методами постоянного тока.

4. Апробация и применение разработанной технологии

электрометрии для обеспечения рационального и безопасного

недропользования.

Таким образом, технология состоит из трех взаимосвязанных методик,

вынесенных в защищаемые положения:

1. Методика исследования водных переходов, основанная на

результатах электрических зондирований со дна акваторий, позволяющая

повысить разрешающую способность и глубинность исследований.

2. Методика измерения удельного электрического сопротивления

образцов дисперсных грунтов, основанная на результатах исследований

влияния их геометрических размеров, позволяющая определять УЭС и

петрофизические характеристики парафинированных монолитов и рядовых

проб разных размеров в полевых и лабораторных условиях.
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3. Методика определения величины заглубленной части

фундаментов, основанная на скважинных измерениях электрического поля

постоянного тока, позволяющая определять геометрические характеристики

конструкций инженерных сооружений в условиях невозможности

исследования прямыми методами.

Первоочередными объектами исследований технологии электрометрии

являются участки водных переходов линейных сооружений, где

рассматриваемые методики применяются совместно для проектирования

инфраструктуры месторождений углеводородного сырья. Отдельные части

технологии – две последние методики – могут самостоятельно применяться

при поиске месторождений грунтовых строительных материалов и оценке

величины заглубленной части фундаментов сооружений. В широком

понимании предлагаемая технология состоит из взаимосвязанных методик

исследований и направлена на повышение достоверности оценки инженерно-

геологических условий для обеспечения рационального и безопасного

освоения недр.

Для решения поставленных задач использованы следующие

методы исследований:

 численное и физическое моделирование полей постоянного тока;

 эксперименты и натурные электрометрические наблюдения;

 лабораторные исследования удельного электрического

сопротивления монолитов и рядовых проб дисперсных грунтов;

 корреляционный анализ результатов измерений.

Научная новизна выполненных исследований заключается в

следующем:

– Установлено, что донные измерения методами электрометрии

постоянного тока повышают разрешающую способность, глубинность

наблюдений и рекомендуются для изучения тонкослоистого разреза донных

отложений при малоглубинных исследованиях акваторий. Определены

преимущества использования донных электрометрических наблюдений в
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зимний период времени. Разработана методика уточнения инженерно-

геологических условий методами электрометрии на участках переходов

линейных инженерных сооружений через водные преграды;

– Установлены зависимости удельного электрического

сопротивления от размеров литологических образцов правильной формы.

Изучено влияние микроанизотропии на результаты измерений удельного

электрического сопротивления малоразмерных образцов дисперсных грунтов.

Предложена экспресс методика определения удельного электрического

сопротивления образцов дисперсных грунтов;

– Дано теоретическое обоснование возможности использования

скважинных методов электрометрии постоянного тока для определения

величины заглубленной части и геометрических характеристик фундаментов

инженерных сооружений. По результатам численного и физического

моделирования установлены интерпретационные критерии, разработана

методика для определения заглубленной части фундаментов в однородной и

слоистой средах.

Практическая значимость исследований

– Разработанная методика акваториальных измерений позволяет

повысить детальность, глубинность и оперативность геологических

исследований за счет стадийности наблюдений. Применение методики при

геологических исследованиях позволило получить данные о строении

участков переходов линейных инженерных сооружений транспортной

инфраструктуры осваиваемых месторождений углеводородов через реки

Яйву, Колву, Ухту, Печору, Харьягу.

– Получены распределения удельных электрических сопротивлений

основных типов дисперсных грунтов для Пермского края, Республики Коми и

Тюменской области. На основании представленных петрофизических

зависимостей оценена перспективность использования в качестве

строительных материалов грунтов семи нефтяных месторождений Западной
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Сибири: Протозановского, Тальцийского, Северо-Тамаргинского,

Косухинского, Северо-Тямкинского, им. Малыка, Западно-Эпасского.

– Разработаны интерпретационные критерии, представленные

системой соответствующих максимумов параметров электрического поля,

которые опробованы при определении величины заглубленной части

фундаментов инженерных сооружений нефтяной инфраструктуры на одной из

промышленных площадок ООО «ЛУКОЙЛ-Пермнефтеоргсинтез».

Апробация и реализация результатов исследований

Реализация результатов научно-исследовательской деятельности

выполнена в ходе опытно-методических и производственных работ в Научно-

исследовательском проектном и производственном предприятии по

природоохранной деятельности ООО НИППППД «Недра». Представленная

технология электрометрии применялась при оценке инженерно-геологических

условий для обеспечения рационального и безопасного освоения

месторождений углеводородного сырья в Пермском крае, Коми Республике,

Республике Саха (Якутии), а также для воспроизводства минерально-сырьевой

базы при поисках месторождений грунтовых строительных материалов в

Тюменской области. Геологические исследования выполнялись для

предприятий ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ», ООО "ЛУКОЙЛ-Коми", ПАО

«ЛУКОЙЛ», ПАО «Транснефть», ОАО «НК Роснефть», ООО «НК Роснефть-

НТЦ», ООО «ТНК-УВАТ».

В период преподавания на кафедре геофизики ПГНИУ, результаты

исследований использованы в качестве обучающих материалов курса

«Электроразведка».

Публикации

Результаты исследований по теме диссертации изложены в 14

публикациях, из них 2 – в журналах, входящих в базу данных Scopus и Web of

Science, 8 статей – в журналах из перечня ВАК. Основные положения и

результаты исследований докладывались на V научно-практической

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых с международным
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участием «Геология в развивающемся мире» (Пермь, 2012); XI

международном геофизическом научно-практическом семинаре «Применение

современных электроразведочных технологий при поисках месторождений

полезных ископаемых» (Санкт-Петербург, 2013); XXII Международном

научном симпозиуме «Неделя горняка» (Москва, 2014); VII научно-

практической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых с

международным участием «Геология в развивающемся мире» (Пермь, 2014),

XIX Уральской молодежной научной школе по геофизике (Екатеринбург,

2018), Международной научно-практической конференции «Теория и

практика разведочной и промысловой геофизики» (Пермь, 2017, 2020).

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения. Изложена на 161

странице машинописного текста, включает 67 рисунков, 12 таблиц и содержит

список литературы из 100 наименований.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в теоретическом

обосновании, разработке и практическом применении технологии

электрометрии. Осуществлял прогнозирование и определение необходимых

интерпретационных критериев с помощью численного и физического

моделирования. Выполнял апробацию представленных методик исследования

в ходе опытно-методических работ на предприятия ООО НИППППД «Недра»

по средствам проведения экспериментов, натурных наблюдений,

лабораторных измерений. В рамках деятельности предприятия принимал

участие в получении материалов, необходимых для проектирования

обустройства, рационального и безопасного освоения месторождений

полезных ископаемых.
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ГЛАВА 1

Методика уточнения инженерно-геологических условий на участках

переходов инженерных сооружений через водные преграды методами

электрометрии

В главе 1 приводится обоснование первого защищаемого положения:

«Методика исследования водных переходов, основанная на результатах

электрических зондирований со дна акваторий, позволяющая повысить

разрешающую способность и глубинность исследований» [6, 7, 8, 10, 11].

1.1 Анализ информации по применению методов электрометрии при

исследовании акваторий

Аквальная электрометрия имеет более чем полувековую историю.

Однако только в последние годы она сформировалась как эффективный метод

инженерно-геологических изысканий (А.А. Огильви, 1990).

Отличие «водной» электрометрии от «сухопутной» определяется, в

первую очередь, наличием слоя воды, в толще которого электроды могут

свободно перемещаться и располагаться на любой заданной глубине. При этом

заземления остаются почти неизменными и характеризуются почти

идеальным, то есть приближающимся к единице, коэффициентом прилегания

поверхности электрода к окружающей жидкой среде. Таким образом,

создаются благоприятные предпосылки для проведения непрерывных

измерений. Не вызывает затруднения и использование мощных источников

электрического тока, которые или стационарно располагаются на берегу, или

монтируются на судах и других плавсредствах и легко на них

транспортируются. В сочетании с малыми переходными сопротивлениями

заземлений это дает возможность создавать значительно более интенсивные,

чем на суше, электромагнитные поля, что при измерениях обеспечивает

благоприятное соотношение сигнал-помеха. Выдержанность сопротивления

первого слоя, мощность которого известна по батиметрическим измерениям,

упрощает интерпретацию получаемых результатов. Таким образом,
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существующие условия несут благоприятные предпосылки для использования

электрометрических методов при исследовании акваторий.

В рамках инженерно-геологических изысканий геофизические методы

на акваториях должны и позволяют решать следующие задачи:

 расчленение прибрежных и донных осадков по литологии,

возрасту, условиям осадконакопления;

 определение глубины залегания коренных пород или мощности

современных осадков;

 восстановление палеогеографических условий формирования

берегов, бухт, заливов и петрофизических свойств горных пород;

 картирование тектонических нарушений, зон трещиноватости и

закарстованности;

 решение геокриологических задач на участках развития мерзлых

грунтов;

 изучение физико-механических, прочностных и водно-

физических свойств горных пород в массиве и на образцах;

 анализ связи подземных вод на суше с водами окружающих

акваторий;

 оценка экологической обстановки.

Решение этих задач может проводиться на различных стадиях

изысканий под строительство, в ходе технического проектирования,

эксплуатации и ликвидации сооружений.

В России теоретические особенности, методические рекомендации,

аппаратурное обеспечение, опыт и результаты исследований на акваториях

наиболее полно освещены в работах коллективов научно-исследовательских и

учебных организаций МГУ, ИВП РАН, ВСЕГИНГЕО, ЗАО «ГИДЭК».

Теоретической и методической базой в России, на сегодняшний момент,

продолжаю оставаться разработки геологического факультета МГУ.
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Современные тенденции применения электроразведочных методов в

рамках инженерно-геологических изысканий для решения геолого-

гидрогеологических и экологических задач при исследовании рек и водоемов

сводятся к следующему:

1. Комплекс инженерно-геологических изысканий акваторий должен

включать инженерно-геологическое картирование, геофизические

исследования, бурение скважин и ГИС, проходку разведочных горных

выработок и отбор образцов для лабораторных исследований;

2. На прибрежных участках акваториальные исследования

сочетаются с наземными и скважинными геофизическими исследованиями;

3. Реализация целевых или технологических комплексов, в которых

метод сопротивлений (ВЭЗ, ДОЗ, ЭТ, ЭП) рекомендуется комбинировать с

непрерывным сейсмическим профилированием (НСП), ЕП, термометрией,

резистивиметрией, георадиолокацией. Измерение нескольких геофизических

параметров с одного движущегося судна, при этом во много раз сокращает

стоимость и время проведения изысканий;

4. Наблюдения методом сопротивлений могут проводиться с

поверхности или со дна водоемов. В некоторых случаях электроды могут

помещать во внутренних точках водной среды;

5. В пределах живых русел рек, в зависимости от поставленных задач

и существующих условий, разработан ряд специальных приемов с

использованием различных установок зондирования. Локализация и

определение размеров небольших малоконтрастных объектов рекомендуется

с применением установок ДОЗ. При картировании геологических тел

применяют трехэлектродные зондирования. Расчленение пологозалегающей

слоистой среды чаще всего осуществляется зондированиями симметричными

установками;

6. При переходах через малые реки и ручьи рекомендуется

выполнять электрические зондирования с шагом 10 м или

электротомографические работы с шагом 3 м и многоэлектродной косой. В
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зимнее время года рекомендуется проводить электрические зондирования со

льда путем бурения лунок и производства электрических зондирований с

постоянным шагом по разносам. Наиболее приемлемым является шаг по

разносам 5 м. При переходах через крупные реки рекомендуется выполнять по

берегам вертикальные электрические зондирования с шагом 10 м, на

акваториях рек выполнять электрические зондирования с плавающей/донной

электроразведочной косой (В.А. Шевнин, И.Н. Модин, А.А. Бобачев и др.) [16,

17, 21, 26, 56, 81]. Однако параметры съемочной сети и параметры установок

определяются конкретной инженерно-геологической обстановкой;

7. Измерения многоэлектродными установками с использованием

косы могут проводиться в движении при непрерывном режиме регистрации

(НАЗ). Результаты наблюдений в автоматическом режиме обрабатываются с

помощью алгоритмов 2D/3D инверсии (А.Е. Каминский, M.H. Loke).

Согласно проведенному анализу информации, наблюдения со дна

водоемов являются целесообразными в сложных инженерно-геологических

условиях. Преимущества применения донных наблюдений, особенно если

речь идет об акваториях с большой мощностью водной толщи, заключаются в

повышении вертикальной разрешающей способности геофизических


[…]


2. Бурение параллельной фундаменту скважины необходимо

выполнять на расстоянии, сравнимым с длиной зонда (1–2 м), по возможности,

на максимальном приближении.

3. Проходка горной выработки может быть выполнена с

использованием ручного бура, мотобура или более сложных буровых

установок (УБШМ, АВБ, УРБ и т.д.). Для проведения исследований

достаточным является диаметр скважины 50-80 мм.
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4. Забой скважины, в зависимости от конструкции применяемого

зонда, должен находиться на расстоянии не менее 1,5 L (где L – длина зонда)

ниже предполагаемой отметки погружения фундамента.

5. На основании результатов бурения или по имеющейся априорной

информации изучается строении грунтового основания. Для проведения

исследований в средах, близких по строению к однородным, достаточно

использование трехэлектродного зонда AMN; в слоистых средах – зонда

ANMB (в модификации КЭП).

6. Измерения методом электрического каротажа на постоянном токе

для контроля качества материалов наблюдений необходимо проводить на

«спуске» и «подъеме».

7. Измерения могут быть выполнены с использованием любой

серийной электроразведочной аппаратуры непрерывно или дискретно в

одноканальном или многоканальном режимах.

8. При дискретных измерениях шаг наблюдений определяется

исходя из требуемой детальности. Рекомендуемый шаг измерений составляет

10-20 см.

4.3.2 Методика обработки и интерпретации

1. Обработка результатов наблюдений заключается в построении и

анализе графиков электропрофилирования. Графики строятся без

использования нормализации, сглаживания или других процедур

регуляризации. Графики, полученные на «спуске» и «подъеме»,

анализируются совместно.

2. Интерпретация результатов наблюдений при определении

величины загубленной части фундамента, его конструкции и состоянии

заключается в выделении пар «основного» и «дополнительного» максимумов

графиков кажущихся сопротивлений, обладающих соответствующей

величиной аномального эффекта. Ключевым критерием интерпретации

является наличие «основного» максимума при положении точки записи

145

напротив конца сваи и наличие «дополнительного» максимума, когда

напротив конца сваи находится питающий электрод. При измерении

установкой MNB «дополнительный» максимум расположен на расстоянии

длины зонда до «основного», и после него при измерении установкой AMN. В

ходе интерпретации используется информация о строении грунтового

основания (полученная по данным бурения или априорная). Экстремумы

графиков КС, связанные с влиянием строения геологической среды,

отбраковываются. При дискретных измерениях погрешность интерпретации

определяется шагом исследования по глубине H и может варьироваться в

пределах (H/2).

3. По результатам скважинных наблюдений также может быть дано

заключение об электрических свойствах, строении и петрофизических

характеристиках грунтового основания, положении уровня и минерализации

грунтовых вод.

4.4 Апробация и опыт применения защищаемой методики

Апробация защищаемой методики выполнена в ходе опытно-

методических работ на одной из крупных промышленных площадок

предприятия ООО «ЛУКОЙЛ-Пермнефтеоргсинтез» (Пермский край).

Бурение скважин производилось при максимально возможном

приближении к исследуемым фундаментам от 0,5 до 1,5 м. Средняя глубина

забоя скважин составляла 4 м, диаметр выработок варьировался от 50 до

80 мм. По данным бурения, строение грунтового основания близко к

однородной среде. Для выполнения исследований был сконструирован

разборный зонд A0,7M0,2N (рис. 4.21), размеры которого выбраны исходя из

результатов моделирования. Электроды выполнены из жестких пружин.

Наблюдения проводились дискретно с шагом 0,1-0,2 м, измерения выполнены

электроразведочной аппаратурой АМС-1. Кроме того были опробованы

методики наземно-скважинных измерений с заземлением на фундамент [23,

45], которые не показала удовлетворительных результатов.
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По результатам полевых наблюдений строились графики кажущихся

сопротивлений. При интерпретации выполнено определение величины

заглубленной части фундаментов и оценка их нарушения (рис. 4.22).

Рис. 4.21 Вид зонда. Выполнение скважинных измерений

Рис. 4.22 Пример результатов скважинных опытно-методических работ

по определению величины заглубленной части фундамента на застроенной

территории

1 – основной максимум, 2 – дополнительный максимум на расстоянии

длины зонда L
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В общей сложности исследования проведены в 11 скважинах. Заверка

результатов наблюдений выполнена на ряде объектов с известными

геометрическими характеристиками фундаментов. Данные интерпретации

согласуются с технической документацией в рамках погрешности полевых

наблюдений. Позднее для некоторых объектов были выполнены исследования

прямыми методами (вскрышные работы и шурфование), которые подтвердили

достоверность результатов интерпретации.

Таким образом, в ходе выполнения опытно-методических работ

доказано, что в средах, близких по строению к однородным, предлагаемая

методика дает однозначные результаты: величина заглубленной части

фундамента определяется по положению основного максимума, на расстоянии

длины зонда от которого наблюдается дополнительный максимум [9].

Результаты опытно-методических работ подтверждают данные

моделирования и дают основание использовать данную методику в

модификации комбинированного электропрофилирования при исследовании

погруженной части фундаментов различных типов и конструкций в

горизонтально-слоистых средах.

4.5 Выводы к главе 4

Результаты исследований позволили сделать следующие выводы:

1. Разработана методика электрометрических скважинных

измерений, позволяющая определять величину заглубленной части

фундаментов зданий и сооружений без проведения вскрытия. В простых

геологических условиях (в средах, близких к однородным) достаточно

использование трехэлектродного зонда AMN. В слоистых контрастных средах

информативным является комбинированное электропрофилирование

встречными установками AMN и MNB;

2. В качестве критериев интерпретации следует использовать

максимумы графиков профилирования, обладающие соответствующей

величиной аномального эффекта. При измерении трехэлектродной установкой
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от конца сваи наблюдается два максимума. Первый (основной) максимум

находится при положении точки записи непосредственно напротив конца

сваи. Второй (дополнительный) максимум наблюдается, если напротив конца

сваи находится питающий электрод. Дополнительный максимум расположен

на расстоянии длины зонда до основного при измерении установкой MNB, и

после него при измерении установкой AMN;

3. Величина аномального эффекта зависит от различных факторов и

составляет порядка 100% для основного максимума при удалении скважины

на расстояние 0,2–0,3 длины зонда. Величина дополнительного максимума

несколько меньше. В случае объектов по ширине, превышающей длину зонда,

чувствительность остается достаточной и на расстоянии 1-1,5 L

4. В средах, близких по строению к однородным, методика дает

однозначные результаты: величина заглубленной части сваи определяется по

положению основного максимума. В двухслойной среде определение глубины

погружения сваи является однозначным по паре соответствующих

максимумов, если ее нижний конец находится на расстоянии, большем длины

зонда от геологической границы. Если нижний конец сваи совпадает с

геологической границей, то основной максимум попадает в зону контакта, где

графики профилирования имеют сложную форму. Определение заглубленной

части фундамента в данных условиях затруднительно, заключение о

положении нижнего конца сваи стоит давать по результатам анализа

дополнительных максимумов. Из результатов опытно-методических работ

следует, что критерии интерпретации справедливы для фундаментов

различных типов и конструкций.

5. Данная методика обладает рядом существенных преимуществ,

имеющих особое значение при практической реализации на этапах

строительства, эксплуатации и реконструкции инженерных сооружений.

Позволяет определять технические характеристики заглубленной части

фундаментов, строение и свойства грунтового основания (литологический

состав, положение УГВ, степень водонасыщения и другие).
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Совокупность изложенных результатов является доказательной основой

третьего защищаемого положения: «Методика определения величины

заглубленной части фундаментов, основанная на скважинных измерениях

электрического поля постоянного тока, позволяющая определять

геометрические характеристики конструкций инженерных сооружений в

условиях невозможности исследования прямыми методами». Материалы

исследований представлены в публикациях [2, 3, 5, 9, 12, 13]. На основании

положительного результата, полученного в ходе апробации разработанной

методики, третье защищаемое положение считаю доказанным.
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Заключение

Итогом диссертационных исследований является разработанная

технология электрометрии на постоянном токе для оценки инженерно-

геологических условий, направленная на обеспечение рационального и

безопасного недропользования. Технология состоит из трех взаимосвязанных

методик исследований, вынесенных в защищаемые положения. Основные

результаты исследований, согласно трем защищаемым положениям, сводятся

к следующему.

1. Исследование водных переходов:

1.1. Разработана методика уточнения инженерно-геологических

условий на участках переходов линейных инженерных сооружений нефтяной

инфраструктуры через водные преграды. Методика основана на

использовании измерений со дна водоемов методами электрометрии

постоянного тока и позволяет повысить детальность и оперативность

геологических исследований за счет предложенной стадийности наблюдений.

1.2. На основании корреляционного анализа данных доказано, что

донные наблюдения методами электрометрии, в сравнении с поверхностными

измерениями, обладают большей разрешающей способностью, глубинностью

и рекомендуются для изучения тонкослоистых донных отложений при

малоглубинных исследованиях акваторий.

1.3. Определены преимущества использования донных

электрометрических наблюдений в зимний период времени.

1.4. Показана эффективность применения автоматической инверсии на

этапе постановки буровых работ.

1.5. Подтверждена необходимость использования аппарата 1D

интерпретации при расчленении тонкослоистого разреза донных отложений

на стадии истолкования с учетом результатов бурения.
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1.6. Практическая значимость методики доказана в ходе исследований

участков переходов линейных инженерных сооружений нефтяной

инфраструктуры через реки Яйву, Колву, Ухту, Печору и Харьягу.

2. Определение удельных электрических сопротивлений и

петрофизических характеристик образцов дисперсных грунтов:

2.1. Выполнено теоретическое обоснование и совершенствование

методики измерения удельных электрических сопротивлений образцов

дисперсных грунтов с помощью микроустановки Шлюмберже.

2.2. Для образцов правильной формы установлены зависимости

удельного электрического сопротивления от их размеров.

2.3. Изучено влияние анизотропии на результаты измерений удельного

электрического сопротивления образцов дисперсных грунтов.

2.4. С использованием методики составлены распределения удельных

электрических сопротивлений основных типов дисперсных грунтов для

регионов Пермского края, Республики Коми и Тюменской области.

2.5. Показан замкнутый цикл ведения поисково-оценочных работ

методами электрометрии для поисков месторождений грунтовых

строительных материалов. На основании предложенной методики

лабораторного измерения УЭС определены петрофизические характеристики

грунтов, выполнено районирование территории, подсчет площади и объемов

отложений различного литологического состава. Оценена перспективность

грунтов семи нефтяных месторождений Западной Сибири: Протозановского,

Тальцийского, Северо-Тамаргинского, Косухинского, Северо-Тямкинского,

Им. Малыка, Западно-Эпасского. Получена необходимая информация для

проектирования оптимального и безопасного освоения месторождений.
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3. Определение величины заглубленной части фундаментов зданий и

сооружений:

3.1. Дано теоретическое обоснование возможности использования

скважинных методов электрометрии постоянного тока для определения

величины заглубленной части фундаментов инженерных сооружений.

3.2. Установлены интерпретационные критерии для нахождения

величины заглубленной части фундаментов в однородной и слоистой средах

на основании численного и физического моделирования.

3.3. Разработана методика определения величины заглубленной части

фундаментов скважинными методами электрометрии постоянного тока.

3.4. С помощью предложенной методики определена величина

погружения фундаментов инженерных сооружений одной из промышленных

площадок ООО «ЛУКОЙЛ-Пермнефтеоргсинтез».

При содействии и поддержке начальника отдела геофизических

исследований д.т.н. А.В. Татаркина, защищаемая технология внедрена в

производство на предприятии ООО НИППППД «Недра» (Акт о внедрении

результатов диссертационных исследований).
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