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на диссертационную работу Филимончикова Александра Алексеевича
’’ТЕХНОЛОГИЯ ЭЛЕКТРОМЕТРИИ НА ПОСТОЯННОМ ТОКЕ ДЛЯ ОЦЕНКИ
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ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.10 — Г еофншка,
геофизические методы поисков полезных ископаемых»

Диссертация А.А.Филимончикова состоит из введения, 4 глав, заключения. 161
страницы текста, включает 67 рисунков, 12 таблиц и список литературы из 100
наименований (из них на английском языке - 13).

Во введении показана Актуальность темы диссертационной работы, перечислены
цели и задачи работы, и защищаемые положения. Обозначена научная новизна
выполненных исследований и их практическая значимость. Результаты исследований по
теме диссертации изложены в 14 публикациях, из них 2 - в журналах, входящих в базу
данных Scopus и Web of Science. 8 статей - в журналах из перечня ВАК.

В 1 главе "Методика уточнения инженерно-геологических условий на участках
переходов инженерных сооружений через водные преграды методами электрометрии"
рассмотрено применению методов электрометрии при исследовании акваторий и показано
преимущество донных установок перед плавающими по поверхности воды. Наибольший
интерес представляют результаты практических исследований речных переходов (раздел
1.4) рек Яйва. Печора, и других.

Во 2 главе "Методика определения удельного электрического сопротивления
образцов дисперсных фунтов" рассмотрены различные способы измерения
сопротивлений с указанием их достоинств и недостатков. Полезная глава, интересно
написана. Наибольший интерес у рецензента вызвал раздел 2.3 Апробация и опыт
применения защищаемой методики с рис.2.16. "Распределения удельных электрических
сопротивлений дисперсных грунтов...". Полученные значения УЭС использовались для
построения зависимостей УЭС грунтов от литологического состава и общефизических
свойств. Пример применения данной методики для определения петрофизических
характеристик грунтов изложен в главе 3.

В 3 главе "Оценка перспективности месторождений грунтовых строительных
материалов методами электрометрии" приводится пример практического применения
методики измерения удельного электрического сопротивления образцов дисперсных
грунтов при поиске и оценке перспективности месторождений грунтовых строительных
материалов вокруг семи месторождений углеводородного сырья Тюменской области
(Рис.3.1.). Полевые работы проводились методом вертикального электрического
зондирования (ВЭЗ). В общей сложности в зонах радиусом 20 км вокруг семи
месторождений отработано более 1500 физических точек с шагом съемочной сети,
соответствующим масштабам 1:10 000 - 1:20 000, площадь исследованной территории
равна 90 км2, объем исследованных грунтов - 700 млн. м3. В общей сложности выделено
более 80 перспективных участков опираясь на зависимости УЭС грунтов от
литологического состава для семи нефтяных месторождений.

В 4 главе "Методика определения величины заглубленной части фундаментов
зданий и сооружений методами постоянного тока" рассматриваются разные технологии
позволяющие делать подобные определения. Глава содержит большой обзор разных
технологий, включая защищаемую технологию. Авторская методика определения
величины заглубленной части фундаментов основана на скважинных измерениях
электрического поля постоянного тока. Автором проведены математические расчеты,
физическое моделирование и опробование методики на действующем промышленном
предприятии. Можно согласиться, что методика работает и принять сформулированное
защищаемое положение.

В Заключении сформулированы основные итоги выполненной работы.

1. В диссертации автором были сформулированы следующие защищаемые
положения: "Методика исследования водных переходов, основанная на интерпретации
результатов электрических зондирований со дна акваторий, позволяющая повысить
разрешающую способность и глубинность геофизических исследовании, увеличить
оперативность, снизить риски и стоимость инженерных изысканий".

2. "Методика измерения удельного электрического сопротивления образцов
дисперсных грунтов (и грунтовых вод), основанная на результатах исследований влияния
их геометрических размеров, позволяющая определять У )С и петрофизические
характеристики парафинированных монолитов и рядовых проб разных размеров и
сократить трудозатраты, в полевых и лабораторных условиях".

3. "Методика определения величины заглубленной части фундаментов, основанная на
скважинных измерениях электрического поля постоянного тока, позволяющая определять
геометрические характеристики конструкции инженерных сооружений в условиях
невозможности исследования прямыми методами".

В качестве замечаний я отмечаю следующее.
1. Правила цитирования допускают ссылки по фамилии автора и году или же по

номеру работы в общем списке литературы. Первый способ принят во всем мире. Г ОС I Р
7.0.5-2008 признает, что "Несомненным достоинством ссылок, содержащих фамилии
авторов, на чьи результаты ссылается соискатель, является их наглядность". Но этот же
ГОСТ далее утверждает, что "более удобной н правильной формой библиографических
ссылок в диссертации считается приведение в квадратных скобках номеров, под которыми
цитируемые работы значатся в списке литерату ры". Эта печальная победа бюрократов над
здравым смыслом научной работы серьезно затрудняет чтение диссертации и изучение
научных ссылок в ней. Не могу согласиться, что принятые в работе ссылки "более удобны
и правильны". И они идут вразрез с мировым опытом и мировыми традициями.

2. В электроразведке широко используются термины ID, 2D. 3D интерпретация или
инверсия. Если кривая зондирования одна, то ее интерпретируют как 1D, если имеется
профиль кривых зондирования с достаточно частым шагом, то как 2D, а если точки
зондирования распределены на площади или на группе профилей, то как 3D. Автор
использует лишь обозначения 1D и 3D. и не использует 2D. По мнению рецензента, число
точек зондирования и их расположение по одному профилю в работе дают возможность
лишь для инверсии 2D, а не 3D. Путаница в терминологии огорчает. Можно ли
интерпретировать по программе 3D только одну кривую ВЭЗ и утверждать, что это 3D
интерпретация? На сгр.51 про 1Д, 2Д, ЗД написано невнятно.

3. Автор отмечает, что существует метод резистивиметрии (измерения
сопротивления воды), он предлагает техническое решение для измерения этого
сопротивления и он признает полезность измерений сопротивления воды для
интерпретации электрических зондирований. А вот сведений о сопротивлении воды в
работе мало. В работе перечислено 7 рек (Яйва, Колва. Ухта, Печора. Харьяга, Демьянка,
Иртыш), вблизи которых или на которых проводились работы, а какое у них
сопротивление воды? Из работы неясно. На стр. 25 есть таблица 1 с семью моделями, где
первый слой это вода. У 5 моделей сопротивление воды 30 Ом.м, потом у одной 10 Ом.м,
и у последней 60 Ом.м. Автор встречал такие реки, интересно было бы услышать, где это?
Или почему выбраны такие сопротивления воды для моделирования?

4. На Рис. 2.13 на стр.84 по оси р взят линейный масштаб, а нужен
логарифмический. На рис.2.16 на стр. 90 (недалеко от 2.13) по оси р взят
логарифмический масштаб, и это правильно.

Сделанные замечания не снижают общего благоприятного впечатления от
выполненной работы.

В итоге анализа диссертации, автореферата и знакомствами с публикациями
соискателя по теме диссертации я пришел к следующим заключениям:

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа А.А.
Филимончикова удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, в частности, в работе предложены три важные методики: на участках
переходов инженерных сооружений через водные преграды применяются электрические
зондирования со дна водоемов; разработана методика определения удельных
электрических сопротивлений и пегрофизических характеристик образцов дисперсных
грунтов и составлены большие коллекции таких измерений используемых при
интерпретации полевых исследований; разработана методика определения величины
заглубленной части фундаментов зданий и сооружений с помощью скважинных методов
электроразведки на постоянном токе.

Диссертант заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук
по специальности 25.00.10 - Геофизика, геофизические методы поисков полезных
ископаемых.

Диссертационная работа соответствует требованиям ВАК и критериям,
установленным п. 9 Положения о присуждении учёных степеней (утверждено
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842) для
учёной степени кандидата наук.
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